
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37042  del  22/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio di cui alla determinazione
di aggiudicazione n. G14572 del 25/11/2021. Rinnovo per ulteriori 12 mesi degli Accordi Quadro per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e
8.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12878 29/09/2023

 



 

 

Oggetto: Fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio di cui alla determinazione di aggiudicazione n. G14572 del 25/11/2021. Rinnovo per 

ulteriori 12 mesi degli Accordi Quadro per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale 

e sociale e gare in ambito sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale)” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, lettera b), 

del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC l’istituzione 

dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza 

per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è 

obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 

procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara 

(CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricomprese le medicazioni generali; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle 

delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da 

ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti 

di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e n. G17416 del 

09/12/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27 aprile 2022 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G16145 del 23 dicembre 2020 avente ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, finalizzata alla stipula di un accordo quadro 

per la fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle aziende sanitarie della Regione 

Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione atti.” con la quale 

Pagina  2 / 6

Atto n. G12878 del 29/09/2023



 

 

sono stati approvati gli schemi degli atti di gara ed indetta la gara comunitaria a procedura aperta, ai 

sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un valore complessivo della procedura pari a € 

4.354.350,00 iva esclusa, prevedendone l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2, del d.lgs.50/2016; 

 

PREMESSO che con determinazione G14572 del 25/11/2021 è stata approvata dalla Stazione 

Appaltante, la proposta di aggiudicazione della fornitura suddivisa in 8 lotti di medicazioni generali 

ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio 

 

CONSIDERATO che negli atti di gara della procedura in oggetto e nello specifico al paragrafo 3.2 

“Opzioni e rinnovi” del Disciplinare di gara era previsto “La durata dell’Accordo Quadro può essere 

rinnovata, su comunicazione scritta della Regione Lazio, fino ad ulteriori 12 mesi, nell’ ipotesi in cui 

alla scadenza del termine di durata, per ciascun Lotto, l’importo massimo spendibile non sia stato 

esaurito, fino al raggiungimento del medesimo; 

 

RILEVATO altresì che l’importo massimo spendibile non si è ancora esaurito per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7 e 8 degli AA QQ attivati a sistema nelle date comprese tra il 09/09/2022 ed il 04/10/2022 

(00001733-00001734-00001735-00001736-00001737-00001738- 00001739- 00001740- 00001741- 

00001742- 00001743- 00001744- 00001745 e 00001746) con una durata di 12 mesi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 
1. di rinnovare la durata degli accordi quadro aventi numero di sistema 00001733-00001734-

00001735- 00001736- 00001737- 00001738- 00001739- 00001740- 00001741- 00001742- 

00001743- 00001744- 00001745 e 00001746 per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 per ulteriori 12 mesi; 
 

2. di comunicare l’attivazione del rinnovo contrattuale agli operatori contraenti dei suddetti lotti; 
 

3. di procedere alla stipula dell’addendum contrattuale con gli operatori contraenti dei lotti rinnovati; 
 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della stazione appaltante nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”, sulla piattaforma informatica “STELLA” nella 

sezione allegati alla convenzione. 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  3 / 6

Atto n. G12878 del 29/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 8 LOTTI, FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI 

MEDICAZIONI GENERALI ED AVANZATE OCCORRENTI ALLE 

AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

ADDENDUM CONTRATTUALE LOTT____ 

RINNOVO  

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G12878 del 29/09/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, per la fornitura di medicazioni generali ed avanzate 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE 

LOTT _______ 
 

 

Pag. 1 di 2 

 

 

ADDENDUM ALL’ ACCORDO QUADRO 

LOTT_______ 

“FORNITURA DI MEDICAZIONI GENERALI ED AVANZATE OCCORRENTI ALLE 

AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO” 

TRA 

La Regione Lazio – Direzione regionale Centrale Acquisti, con sede legale in Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o 

“Committente”, nella persona del Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti, Dott. 

Andrea Sabbadini, nato a Padova il 29/12/1979 

E 

L’Impresa ___________________ con sede in _________________, Prov.(___) 

Via/Viale/Piazza_______________ n. _______, CAP ________________, codice fiscale n. 

________________ e partita IVA n. _________________ iscritta presso il Registro delle Imprese di 

___________________, n. iscrizione Camera di commercio ____________________, data di 

iscrizione _______________, di seguito definita “Fornitore”, nella persona di _________ nat__ a 

___________ il __/__/____ in qualità di ___________________________, in virtù dei poteri di firma 

conferitigli da _____________ del ______________________, congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

PREMESSO CHE 

 

A. La Regione Lazio, con Determinazione n.G16145 del 23/12/2020, ha indetto una gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, finalizzata alla fornitura di 

medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, il cui 

bando è stato pubblicato sulla GUUE n. 2020/S 254-639160 del 30/12/2020 e sulla GURI n. 

14 – 5° Serie Speciale del 05/02/2021; 

B. con Determinazione n. G14572 del 25/11/2021 della Regione Lazio, il Fornitore è risultato 

aggiudicatario dei lotti nn. ___________________________________; 

C. al paragrafo al paragrafo 3.2 “Opzioni e rinnovi” del Disciplinare di gara era previsto “La durata 

dell’Accordo Quadro può essere rinnovata, su comunicazione scritta della Regione Lazio, fino 

ad ulteriori 12 mesi, nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine di durata, per ciascun Lotto, 

l’importo massimo spendibile non sia stato esaurito, fino al raggiungimento del medesimo”,  

Pagina  5 / 6

Atto n. G12878 del 29/09/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, per la fornitura di medicazioni generali ed avanzate 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE 

LOTT______________ 

  

 

Pag. 2 di 2 

 

D. L’/Gli Accordo/i Quadro è/sono stato/i attivato/i in data ________ e scadrà/anno in data 

__________________; 

E. non si è ancora esaurito l’importo massimo spendibile; 

F. con Determinazione G__________ del _________________ la Stazione Appaltante ha deciso di 

rinnovare l’/gli Accordo/i Quadro di ulteriori 12 mesi; 

G. il presente atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

Estensione della durata dell’/degli Accordo/i Quadro – lott_______. 

 

In applicazione del paragrafo 3.2 “Opzioni e rinnovi” del Disciplinare di gara, la durata dell’/degli 

Accordo/i Quadro viene rinnovata di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni. La nuova data di 

scadenza dell’/degli Accordo/i Quadro è pertanto il ______________. 

 

Direzione Regionale Centrale Acquisti* 

_____________________________ 

Il Fornitore* 

__________________ 

 

  

 

 

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. 

Pagina  6 / 6

Atto n. G12878 del 29/09/2023


